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Pár slov úvodem
Vážení spoluobčané,
léto se nám hlásí o slovo a pro ty školou povinné se blíží prázdni-
nový čas, i když během letošního roku toho ve školních lavicích 
moc nenaseděli. Uvidíme, jak se s následujícím rokem školáci 
„poperou“, když budou mít plynule navázat na předchozí studijní 
rok. Myslím si, že každý, kdo mohl sledovat, jak probíhá tzv. dis-
tanční/on-line výuka, má určité obavy o znalosti svého školáka. 
Věřím, že přicházející teplé počasí a ustupující covid nám všem 
vlije více optimismu do žil a nový školní rok proběhne již tak, 
jak ho známe, tedy se školáky v lavicích, a ne doma v pyžamech 
u počítačů. 
A co nového se děje v obci Bílsko? Finišují práce na přestavbě 
asfaltové plochy na park (viz dále ve zpravodaji), probíhá men-
ší úprava zeleného prostranství směrem na Loučku, na místním 
hřišti bude k dispozici nová lanovka a houpačka. Neleníme také 
v obecním lese, kde jsme již druhý rok po sobě vysadili cca 15 tis. 
stromků. Obnovili jsme ovocnou alej směrem do Občin, kde dále 
zastupitelstvo uvažuje o kompletním vyčištění, výsadbě stromů, 
a tím pádem obnovení dnes neprůchozí cesty od křížku k začátku 
lesa směrem k hájovně. Toto je závislé na získání peněz z dotač-
ních titulů, protože náklady na výsadbu a vyčištění jsou značné.
Na Ministerstvo dopravy byla podána dotační žádost na výstavbu 
chodníků směrem na Loučku. Na výsledek čekáme, protože bez 
dotačních peněz je stavba pro obec finančně nerealizovatelná. Zís-
kali jsme stavební povolení na rekonstrukci celé levé strany smě-
rem od Choliny, akci jsme museli po nesouhlasu jednoho z ma-
jitelů pozemků s rekonstrukcí rozdělit na tři samostatné úseky.  

I tady čekáme na vypsání nových dotačních titulů, abychom mohli 
podat žádost a začít s rekonstrukcí. Proběhne také celková oprava 
kamenného kříže směrem na Loučku. Dále bude pořízen velko-
kapacitní stan pro pořádání kulturních akcí, který bude umístěn 
na místním hřišti. Tento stan bude financován z dotačního titulu.  
Souhrn všech obdržených dotací za rok 2020 je uveden dále ve 
zpravodaji. 
Dále byla zahájena jednání se společností ČEZ o přeložení nad-
zemního vedení elektřiny do země, kdy obec Bílsko, pro mne 
z nepochopitelných důvodů, vůbec nebyla zahrnuta do plánované-
ho výhledu, přestože v některých z okolních obcí toto již probíhá 
a rozvody jsou zhruba stejného stáří. Věřím ale, že se nám to po-
daří „zlomit“, i z toho důvodu, že bychom chtěli spojit akci přelo-
žení vedení, kterou provádí ČEZ, a plánovanou obměnu veřejného 
osvětlení, za kterou zodpovídá obec. Vše by se dělo z důvodů spo-
lečných výkopových prací a odstranění betonových sloupů.
Bohužel se nám úplně zastavily práce na pořízení územního plánu, 
a to z důvodu vážného onemocnění zpracovatelky a kolegů v jejím 
týmu. Musíme najít (věřím, že se to v době vydání již podařilo) 
nového zpracovatele, který naváže na již rozpracovaný plán (více 
informací o územním plánu uvádím dále ve zpravodaji). 
V následujících měsících také chystáme oblíbené venkovní akce, 
jako je např. dětský den, turnaje v nohejbale a discgolfu. Doufám, 
že se vše uskuteční a život v obci se opět naplno rozběhne. 

Pěkné a klidné prožití léta Vám přeje
Jaroslav Žák, starosta obce Bílsko
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Obecní úřad informuje

Obdržené finanční částky z dotací v roce 2020

V roce 2020 jsme zpracovali a podali do-
tační žádosti na níže uvedené akce. Kaž-
dému podání žádosti předchází zpracování 
projektové dokumentace, vyjádření a různá 
povolení úřadů (musím říct, že je jich čím 
dál více), dále výběr dodavatele a závěreč-
né vyúčtování akce.

 
 

Přehled dotací, které jsme obdrželi:
•	 Dotace z Olomouckého kraje na akci 

„Regenerace veřejné zeleně v obci Bíl- 
sko“ ve výši 350 000 Kč.

•	 Dotace z Ministerstva životního pro-
středí, program OPŽP, na akci „Rege-
nerace veřejné zeleně v obci Bílsko“ 
ve výši 359 600 Kč.

•	 Dotace z Olomouckého kraje na poří-
zení, technické zhodnocení a opravu 
požární techniky a na nákup plovoucí-
ho čerpadla pro JSDH Bílsko, a to ve 
výši 17 500 Kč.

•	 Dotace z Olomouckého kraje na pro-
jektovou dokumentaci k „Odkanali-
zování obcí Bílsko – Loučka“ ve výši 
175 000 Kč.

•	 Dotace z Olomouckého kraje na 
„Opravu Kamenného kříže z roku 
1848 na parc. č. 1/1 v obci Bílsko“ ve 
výši 49 000 Kč.

•	 Dotace z MAS regionu Haná na po-
řízení velkokapacitního stanu ve výši 
148 000 Kč.

Dotace na obnovu lesa:
•	 Zmírnění kůrovcové kalamity v lesích 

v  období od 1. 10. 2017 do 31. 12. 
2018 ve výši 96 582 Kč.

•	 Obnova, zajištění a výchova lesních po-
rostů do 40 let věku ve výši 156 000 Kč.

•	 Zmírnění dopadů kalamity v nestátních 
lesích za rok 2019 ve výši 826 356 Kč. 

Za rok 2020 jsme z dotačních titulů obdr-
želi finanční částku ve výši 2 178 038 Kč.

Zpracování nového územního plánu
Jak jsem již „nakousl“ v úvodním slovu, 
bohužel se nám úplně zastavily práce na 
pořízení územního plánu, a to z důvodu 
vážného onemocnění zpracovatelky a ně-
kterých kolegů v jejím týmu. Tato nemilá 
zpráva pro nás znamená, že musíme ukon-
čit spolupráci se stávajícím zpracovatelem 
a velmi rychle najít nového. Po konzultaci 
s odborem územního plánování v Litovli 

jsme oslovili pět kandidátů, bohužel však, 
až na jednoho, všichni podmiňují spolu-
práci podmínkou, že práce začnou úplně 
znovu, což představuje nejen finanční, ale 
především časovou zátěž. Pozitivní zprá-
vou je, že jeden z uchazečů si vzal lhůtu 
na prostudování materiálů a po zvážení 
všech okolností nám dá vědět, zda na práci 
předchůdce dále naváže. Pevně věřím, že 

se nám tohoto kandidáta podaří přesvědčit 
a na rozpracovanou část bude dále navázá-
no, protože jsme již tak ve 2/3 práce.
Nicméně, toto zdržení nám bohužel přinese 
časovou prodlevu, a to s datem závěrečné-
ho vydání nového územního plánu až na 
období 10/2022.

Jaroslav Žák

Co je nového v DZR Bílsko v roce 2021
Vážení přátelé, milí čtenáři,
na konci roku 2020 jsme prožili v Domo-
vě s plnou silou atak epidemie koronaviru, 
nákaza zasáhla většinu klientů i mnohé za-
městnance. Byla to velmi nepříjemná situa- 
ce, lidsky i organizačně, bohužel přinesla 
i úmrtí několika klientů a znamenala přetí-
žení pracovníků v přímé péči a úklidu. Zde 
musím za jejich obětavost poděkovat já i čle-
nové správní a dozorčí rady a současně vyja-
dřujeme tichou vzpomínku za zesnulé klien- 
ty. Z nejhoršího nám pomohli i studenti 
sociálních a zdravotních oborů, které jsme 
oslovili při vypuknutí krize prostřednic-
tvím sociálních sítí.

Situace se v průběhu ledna pomalu zlep-
šovala, většina klientů i zaměstnanců byla 
následně proočkována a nyní doufáme, že 
se něco takového už opakovat nebude. Jaro 
a konec zimy byly ve znamení lockdownu, 
umrtvení společenského života a nemož-
nosti cokoli podnikat, jakkoli se realizovat. 
Aktuálně dochází k rozvolňování opatření, 
jsou povoleny návštěvy a vycházky klientů, 
je ovšem nezbytné dodržovat i nadále přís-
ná pravidla, protože čert nikdy nespí.
Věřím, že blahodárné slunce, možnost 
pobytu venku a pohyb přinesou kýženou 
úlevu pro organismus, který prodělal tuto 
nevypočitatelnou chorobu, a ještě více pro  
 
 

zasaženou psychickou stránku každého  
člověka. Život v izolaci, s minimem pod-
nětů a bez možnosti vše sdílet s rodinou, je 
velmi náročný pro lidi zdravé, natož pro ty 
s duševním onemocněním.
Začínáme opět nejen plánovat, ale i rea-
lizovat sportovní, kulturní a společenské 
akce, výlety a výjezdy do přírody. Plánu-
jeme výlety do Náměště na Hané, Čech 
pod Kosířem, na Svatý Kopeček, posezení 
u kytary, sportovní den se studenty a jiné 
krásné akce. 
Jsme rádi a oceňujeme, že obec vybudo-
vala za budovou nový park, který je před 
dokončením, jsme rádi, že brigádníci obce 
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Přestavba asfaltové plochy na park za DZR Bílsko o.p.s. 

Asfaltová plocha za DZR před realizací

nám pomáhají při údržbě budovy, protože 
naše vlastní síly jsou omezené. Na budově je 
pořád co opravovat, pořád co vylepšovat. Vy-
lepšovat hodláme i personální stránku Domo-

va, chceme rozšířit aktivizační tým a zvýšit 
tak nabídku volnočasových aktivit pro klienty.
Přeji všem krásné letní dny, příjemnou do-
volenou, a dovolte mi vyjádřit mírný opti-

mismus, že epidemie už bude zanedlouho 
nenávratně pryč. 

Mgr. Mirko Spurnik

Parková plocha Bílsko po realizaci
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Přístřešky – alej u Kojálu a Občiny
Instalovali jsme dva přístřešky, které zpříjemní vaše procházky v okolí obce.

Jeden přístřešek je umístěn na obnovené aleji u Kojálu a druhý se nachází u vstupu do lesa směrem k hájovně na Nových polích.
Přístřešky, jako i jiné dřevěné věci, pro nás vyrobil šikovný tesař Jarda Vrána.

Informace občanům

Nadměrný hluk
Prosíme občany 
o větší ohledupl-
nost při domá-
cích pracích, 

kdy např. hluk 
cirkulárky, křovi-
nořezu, sekačky 
není určitě tím, 

co bychom chtěli  
slyšet v sobotu 
navečer nebo 

v neděli.  

Ukládání odpadů
Prosíme občany, aby neukládali odpad 
mimo nádoby k tomu určené, a v pří-
padě, že budou kontejnery plné, aby 

počkali na jejich odvoz a neskladovali 
pytle s plasty vedle kontejnerů. Zároveň 
také upozorňujeme, že do nádoby na ple-
chovky nepatří kovový odpad, a už vůbec 
nelze ukládat vedle této nádoby. Svozová 
firma nechá odpad mimo kontejnery na 

místě a určitě všichni chceme mít v obci 
čisto a pořádek.

Ukazatel rychlosti – radar
Zastupitelstvo obce 
rozhodlo o zakoupe-
ní radaru s kamerou 
a jeho instalaci ve 

směru přijíždějících 
aut od Vilémova,  

kde mnozí řidiči jezdí 
nepřiměřenou rych-
lostí. Věříme, že toto 

opatření povede ke sní-
žení rychlosti a větší 
bezpečnosti v obci.
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Bílsko včera a dnes 
Koupaliště, studna, rybníček a hrozná vedra

V tomto díle historického okénka nastavu-
jeme stroj času na rok 1932, 1933 a 1934, 
abychom se mohli podívat, jak se bojova-
lo proti suchu a úmornému vedru v těchto 
předválečných letech.
Doslovný přepis záznamu z Olomouckého 
archivu nám přiblíží nejen zbudování stud-
ny u školy (dnes u DZR), ale i stavbu bíl- 
ského koupaliště. No schválně, kdo z  vás 
tušil, že Bílsko mělo své koupaliště? A kdo 
by ho dnes dokázal najít? 
Když budete pozorně číst, tak jeho pozů-
statky najdete, protože v textu bude hodně 
indicií, které vám ve vašem snažení pomo-
hou. Mimo koupaliště mělo Bílsko i dva 
rybníčky. Jeden rybníček byl u obchodu 
pana Fialy č. p. 50 a druhý na horním konci 
u polní cesty směrem do Občin. Pojďme se 
na to podívat blíže.
Mačkám tlačítko „start“ a přesunujeme se 
do roku 1932…

Zbudování studny u školy
Celý horní konec obce u školy trpěl nedo-
statkem vody i do školy samé se musela 
voda dovážet a už pomalu nechtěl vodu 
žádný dát. Do školy se nosila až z čísla 
13. V této nouzi povolal starosta proutka-
ře Pluháčka z Vilémova, by proutky našel 
pramen u školy. Setkal se ale u některých 
občanů s nesouhlasem, ba i s výsměchem. 
Že měl zkušenosti z vojny v hledání pra-

menů vrbovými proutky, neustal, až po 
druhém hledání opět ten sám pramen se 
naleznul a  kopala se studně. Jest 11 m 
80 cm hluboká, přítok vody 6 litrů za mi-
nutu. Náklad na studni obnášel Kč 5130 
i s pumpou.

Sucho a studna u školy
Voda ve studních vysýchala a rybníček 
ve středu obce byl pořád prázdný. Mnozí 
občané museli studny prohloubit, by měli 
dosti vody. Ve studni u školy jest pramen 
vydatný, že vzdor velkému odběru, udržel 
se stav vody přes 6 m. Ani č. 44, kde vždy 
bylo vody dosti, už vody nemělo a museli 
chodit ku škole.

Rybníček u obchodu
Rybníček u obchodu p. Fialy opraven by byl 
náležitý příjezd a rovný, opravena pumpa, 
rybníček vyčištěn, ale vody pro abnormální 
sucho toho roku panující nebylo a rybníček 
zůstal prázdný.

Bílští mládenci a první koupaliště
Jelikož toho roku panovalo opět sucho 
hrozné, byla bída o píci, utržilo se za 
obecní trávu 2260 Kč, ač jí rostlo málo. 
Mládenci bílští, že byla velká horka, po-
žádali, by sobě mohli poříditi koupali-
ště na toku Blaty u Prátně. To jim bylo 

dovoleno a vyházeli koupaliště na toku 
v olší, kde slunce nesvítilo a voda byla 
studená.

Úprava koupaliště
Koupaliště nevhodně umístěné, přeneseno 
do pole na výsluní, vyházeno na náklad 
obce, voda se vede potrubím z potoka 
a opět potrubím vypouští. V roce 1934 se 
upraví zdivem, což všichni zvláště mladí 
rádi uvítají, by se mohli řádně vykoupati ve 
vodě ohřáté a čisté.

Opět panuje sucho, ale koupaliště se osvědčilo
V květnu 1934 postavila obec koupališ-
tě u potoka v občině ve velikosti 8 x 15 m 
a hloubce asi 170 cm. Do baseny se vede 
voda z potoka. Koupaliště je četně navště-
vováno, jak místními, tak i přespolními. 
Mimo koupání jest zde ještě ta výhoda, že 
tam jezdí občané pro vodu, jak pro doby-
tek, tak i na zalévání. Panovalo totiž opět 
velké sucho, že byl v obci velký nedostatek 
vody ve všech studních, které musely býti 
prohlubovány, a to mnohdy velkým nákla-
dem. Ve škole a konec horní měli ve studni 
hojnost vody stále, ač se jí tam odebralo 
velké množství.

Historik a reportér 
Jasmín Krákavec

O čem psát…?
V poslední době trávím hodně času na 
zahradě, a tak vám dám tip, jak znechu-
tit slimákům ožírání vašich mladých sa-
zenic. Mrtvého slimáka, nebo jeho část, 
dejte na jeden den do konvice s vodou 
a pak tím zalévejte. Je to takové domácí 
homeopatikum. 
To, že zvířata mají také ráda aromatera-
pii, jsem se přesvědčila nedávno. Vysadi-
li jsme několik nových sazenic levandulí 
a mateřídoušky. Druhý den ráno vidím, 
že několik rostlinek je okousaných, mís-
to kolem je poválené. No, kdo to mohl 
udělat? Napadli mě naši kocouři, nebo 
že by kuny? Myslela jsem na ně a druhý 
večer jsem stála u záhonu a přemýšlela, 

zda rostliny zakrýt, a v tom do mě málem 
vrazila kuna. Běžela si k záhonu, ale na 
poslední chvíli mě uviděla, tak si záhon 
rozmyslela. 
Kamarád mi vykládal, jak se mu stal tra-
pas. Koupil si v bufetu párky a odnesl si je 
ke stolku. Jak si je na něj kladl, uvědomil 
si, že si chtěl koupit ještě něco k pití. Vrá-
til se tedy pro nápoj. Když přichází zpět 
ke stolku, vidí, že u něj sedí inteligentně 
vyhlížející a dobře oblečený bradatý pán 
a  konzumuje jeho párky. Kamarád přišel 
ke stolku, nic neřekl, sedl si, vzal si dru-
hý, zbylý párek a začal jíst. Bradáč se na 
něj chvíli díval, ale ani on nic neřekl, a tak 
spolu mlčky jedli. Když bradatý pán doje-

dl, odešel. Kamarád dojedl svůj párek, do-
pil sklenku, vstal a mimovolně se podíval 
na vedlejší stůl a co nevidí? Byly na něm 
jeho vlastní, nedotknuté párky… Poučení: 
Když jsme přesvědčeni o tom, že někomu 
projevujeme milosrdenství a  laskavost, 
může to být někdy úplně jinak. Ta laska-
vost a to milosrdenství může být prokazo-
váno naopak nám samotným.
Občas si říkám tyto věty: Bože, dej mi 
trpělivost respektovat věci, které nemohu 
změnit, dej mi odvahu změnit věci, které 
změnit mohu, a moudrost rozlišit jedno od 
druhého.

Přeji všem krásné léto.
Ivana Kotouč Jeřábková
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Pohledy občanů 
obce Bílsko aneb 
na každého se 
dostane…
Pohled očima dospělého…
Dospělý pohled nám přinesl pan  
Honza Malínek.

Co vám v naší obci chybí? 
Asi nic, jsem spokojen.

Jak nejraději trávíte volný čas?
Volného času moc není, protože jsem plně 
zapojen do pracovního procesu. Pokud 
nějaký je, tak návštěvy, práce na zahradě, 
vycházky se psy.

Vaše oblíbené jídlo a pití?
Vepřová pečeně na česneku, k pití pak oro-
sená sklenice vychlazeného nepasterizo-
vaného piva. Ale mám rád i něco ostrého 
a pikantního.

Sledujete TV a co vás v ní naposledy  
zaujalo?
Raději internet než TV, kde vysílají hodně 
blbin a kravin. Z pořadů mám nejraději do-
kumenty ze zahraničí a z přírody.

Vaše oblíbené zvíře?
Naši psi Sanik a Johnik, věrní hlídači a my-
šáci.

Co byste si vzal na pustý ostrov?
Na pustý ostrov bych se nerad dostal, ale když 
už, tak bych si vzal motorový člun s plnou ná-
drží a ledničkou.

Pohled očima dítěte…
Pohled dítěte nám přinesla 
Sára Dorazilová.

Co ti v naší obci chybí?
Cukrárna.

Jak nejraději trávíš volný čas?
Hraju si s bráškou, skáču na trampolíně.

Jaké je tvoje oblíbené jídlo a pití?
Pizza, kofola.

Sleduješ TV a co se ti v ní naposledy 
líbilo?
Simpsonovi.

Tvoje oblíbené zvíře?
Pes.

Co by sis vzala na pustý ostrov?
Brášku, mámu, hračky.

Pokud máte zájem rozšířit Bílský zpravodaj o nějakou rubriku, článek nebo i jiné nápady, 
jste samozřejmě vítáni v naší „redakci“ na Obecním úřadě Bílsko.

POZVÁNKA NA TURNAJ V NOHEJBALE 2021
Obec, SDH a Sokol Bílsko vás zve na 3. ročník obnovené tradice 

nohejbalového turnaje trojic – Memoriál Martina Květoně

Kdy: 21. 8. 2021 9:30
9:30–14:00 – skupinové zápasy
14:00–17:00 – finálové zápasy

17:00–??? – posezení u piva a lima

Kde: Areál hřiště Bílsko
Po celý den bohaté občerstvení a dobroty z udírny 

(točené pivo, nealko, uzené cigáro, sekaná…).

Jak to vidí bílští novousedlíci
p. Tereza Hyblbauerová

Co vám dalo přistěhování do Bílska?
Příležitost osamostatnit se, nový domov.

Co vám to vzalo?
Byla jsem zvyklá kdykoliv si skočit do města, což mi tu ze začátku hodně 
chybělo, ale už jsem si zvykla. Naštěstí mám řidičák, tak si můžu všude dojet.

Co máte v Bílsku ráda, co byste změnila, nebo čím přispěla?
Asi bych neměnila nic, líbí se nám tady. Je fajn, že tu máme dětské hřiště, 
které se postupně rozrůstá, rádi tam s dětmi chodíme.


